Chúng đã bắt ngài 4 lần về nhà xứ
Phúc Hải và Phúc Nhạc để giam giữ và xét hỏi. Địch dùng nhiều thủ đoạn như
mua chuộc, dụ dỗ, dọa nạt nhưng vẫn không có căn cứ gì nên chúng không
buộc tội được sư, cuối cùng chúng phải trả ngài về. Trong chùa có hầm bí mật
và cót lúa của chùa là hai nơi che giấu bộ đội.

Ngày Phật Đản 8/4 Canh Dần (1950), ta đã tổ chức mở hội, rước từ đền lên chùa
và ngày hôm sau lại rước từ chùa về đền. Cán bộ ta đã đi lẫn vào đám rước để
tuyên truyền đường lối kháng chiến. Buổi tối ta tổ chức vui chơi ca hát, tạo điều
kiện cho các cơ sở bắt liên lạc với nhau. Từ đó phong trào hoạt động mạnh hơn,
các cơ sở bí mật ở khắp các thôn xóm.

Lại còn đi diễn giảng tại nhiều nơi và
đã thành lập được Ban Văn hóa lưu động, đem kinh sách cho dân chúng học tập
nghiên cứu… ủng hộ đồng bào bị hỏa hoạn ở phố Phú Vinh 1000$; Tổ chức long
trọng lễ kỷ niệm Phật đản ở Phát Diệm, Yên Khánh, Yên Mô có trên 2 vạn tín đồ
tới dự kiêm cả lễ thượng kỳ Phật giáo thế giới. Tổ chức những cuộc lễ cầu siêu
và viếng thăm an ủi tù binh cùng thương binh.

Tháng 3 năm 1952 (Nhâm Thìn), quê hương Thượng tọa Thích Đức Nhuận bị
quân Pháp chiếm đóng, một số tín đồ Phật giáo bị ép bỏ đạo, chùa chiền bị
phong tỏa hoặc đập phá, tinh thần Phật tử bị khủng hoảng nghiêm trọng. Với
cương vị là người đứng đầu hàng cao Tăng trong vùng, Thượng tọa đã kiên
quyết bảo vệ tôn giáo tín ngưỡng của nhân dân.

(Hồ sơ di tích của
Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch). (9) Theo báo Nhân dân điện tử số ra chủ nhật
28 tháng 11 năm 2004. (10) Tạp chí Phương tiện số 35-36 ra ngày 15 tháng 12
năm Canh Dần và ngày 1 tháng giêng Tân Mão (1951).